[image: image1.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
ПИСКАРЕВКА

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «26» октября 2010 года  № 62-э
Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка
В соответствии со ст.6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной  экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной  экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить методику проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка, согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить форму заключения по результатам антикоррупционной экспертизы, согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
5. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

местной администрации

       И.В. Калиниченко
Приложение № 1

к постановлению главы местной администрации

муниципального образования

муниципальный округ Пискаревка
от «26» октября 2010 года № 62-э
Методика
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов
местной администрации муниципального образования
муниципальный округ Пискаревка
I. Общие положения

1. Настоящая методика применяется для обеспечения проведения  юридическим управлением местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка, в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
2. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

II. Основные правила проведения антикоррупционной экспертизы
3. Эффективность проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов определяется ее обоснованностью, объективностью и проверяемостью результатов.

4. Для обеспечения обоснованности, объективности и проверяемости результатов антикоррупционной экспертизы необходимо проводить экспертизу каждой нормы нормативного правового акта или положения проекта нормативного правового акта.
5. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении, в котором указываются все выявленные коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы).
6. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка.
III. Коррупциогенные факторы

7. Коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя  необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, являются:
7.1. широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов местного самоуправления (их должностных лиц);
7.2. определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;
7.3. выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);
7.4. чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;
7.5. принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;
7.6. заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;
7.7. отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;
7.8.  отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага).
8. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:
8.1. наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;
8.2. злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;
8.3. юридико-лингвистическая неопределенность - употребление не устоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

Приложение № 2
к постановлению главы местной администрации

муниципального образования

муниципальный округ Пискаревка

от «26» октября 2010 года № 62-э
Глава местной администрации
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы
 _______________________________________________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта местной администрации
муниципального образования муниципальный округ Пискаревка)
Юридическим управлением местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка, в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от  17  июля 2009 года N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе  нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых  актов»,  статьей  6  Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О  противодействии   коррупции» и «Методикой проведения  антикоррупционной  экспертизы  нормативных правовых актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка», утвержденных Постановлением главы местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка от «26» октября 2010 года № 62-э, проведена антикоррупционная экспертиза ________________________________________________________________________________

(реквизиты нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта местной администрации
муниципального образования муниципальный округ Пискаревка)

в целях выявления в  нем  коррупциогенных  факторов  и  их  последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном _____________________________________________________________________

(реквизиты нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта
местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном _____________________________________________________________________

(реквизиты нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта
местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка)

выявлены коррупциогенные факторы*.

В целях  устранения  выявленных  коррупциогенных  факторов  предлагается _____________
________________________________________________________________________________
(указывается  способ   устранения   коррупциогенных факторов: исключение из  текста   документа,   изложение  его   в  другой  редакции, внесение иных   изменений   в   текст   рассматриваемого  документа  либо в  иной документ или иной способ).

 __________________________         ___________          ____________________

     (наименование должности)                  (подпись)              (инициалы, фамилия)

_____________________________

* Отражаются все положения нормативного правового акта или его проекта, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной постановлением главы местной администрации муниципального образования МО Пискаревка от «26»октября 2010г. № 62-э.
PAGE
4